ESTADO DO PARÁ
                                          TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

                                        CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

Avenida Almirante Barroso, 3089 – Sala TA-15 - Térreo
Bairro: Souza - CEP. 66613-710 - Belém-Pará

Tel: (91) 3205-3506 / 3507 e-mail: corregedoria.capital@tj.pa.gov.br

Ofício Circular nº 049/09 – CJRMB   Belém, 17 de março de 2009.

Excelentíssimo (a) Senhor (a)
Doutor (a)
Juiz (a) de Direito
Nesta

Assunto: Apresentação de Informação

Referência: Ofício nº 017/2009 – Protocolo nº 2009.6.002156-4

   Senhor (a) Magistrado (a),

Cumprimentando-o (a), e em atendimento ao expediente da

Excelentíssima Senhora Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos –

Representante da Região Norte na Comissão Nacional de Penas e Medidas Alternativas

(CONAPA-MJ), solicito a Vossa Excelência que informe até o dia 26.03.2009,

preferencialmente, via email (corregedoria.capital@tj.pa.gov.br), os dados quantitativos quanto

à Aplicação das Penas e Medidas Alternativas no ano de 2008, conforme tabela abaixo:

Aplicação de Penas e
Medidas Alternativas

Número de Pena
Alternativa  Aplicada

Número de Medida
Alternativa Aplicada

(período de janeiro a

dezembro de 2008)

(volume de substituição penal

– crimes de 0 a 4 anos de

condenação)

(volume de medidas

despenalizadoras dos

Juizados Especiais Criminais

– crime de 0 a 2 anos de

condenação)

                           Cordialmente,

Desª. Eliana Rita Daher Abufaiad
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

 (crc).